[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
Комитет по физической культуре, спорту и

молодежной политике города Пензы

П Р И К А З  №

от
                            2025 г.

О внесении изменений в приказ Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы № 125-к от 28 декабря 2024 года
«Об утверждении норм, выраженных в натуральных показателях, для определения нормативных затрат проведения общегородских массовых мероприятий по молодежной политике на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

В целях уточнения норм, выраженных в натуральных показателях, для определения нормативных затрат проведения общегородских массовых мероприятий по молодежной политике на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в приказ Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы № 125-к от 28 декабря 2024 года «Об утверждении норм, выраженных в натуральных показателях, для определения нормативных затрат проведения общегородских массовых мероприятий по молодежной политике на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее - приказ) следующие изменения.

1.1. Изложить пункты 1, 2, 9, 10 приложения к приказу в следующей редакции:

	№ п/п
	Форма проведения мероприятия
	Наименование запланированного мероприятия
	Наименование расходов
	Единица

измере

ния
	Кол-во,

не более данной нормы

	1
	Единовремен-

ное поощрение учащейся и студенческой молодежи
	1. Торжественная церемония награждения талантливой молодежи и педагогов-наставников
	Транспортные расходы

	Заказ грузотакси
	час.
	2

	ФОТ привлеченных специалистов

	Ведущий
	чел.
	2

	Услуги по подготовке и проведению мероприятия в качестве ведущего
	чел.
	1

	Наградной фонд

	Единовременное поощрение
	чел.
	20

	Ценный подарок
	шт.
	20

	Рамка для награждения
	шт.
	60

	Цветы живые
	шт.
	60

	Подарочный фонд

	сладкий подарок для участников концертной программы – личный/коллективный
	шт.
	10

	Организационные расходы

	Офисная бумага А4 (пачка)
	шт.
	1

	Спец. бумага А4 (фотобумага) (пачка)
	шт.
	1

	Ручка
	шт.
	5

	Блок самоклеющийся (стикер)
	шт.
	1

	Конверт
	шт.
	20

	Пакет
	шт.
	20

	Батарейка АА (пальчиковая/упаковка)
	шт.
	1

	2
	Мероприятия обучающейся/профилакти-ческой направленно-

сти (семинар, тренинг, практикум, акция, дискуссионная площадка)
	1. Обучающая программа «Школа лидеров «Росток»
2. Студенческая акция «Марафон профессий»
3. Выездной семинар-тренинг молодежного актива  «ПРОдвижение»

	Заправка картриджа для принтера
	шт.
	1

	Услуга по организации отдыха (2 дня) (согласно действующим расценкам)
	чел.
	135

	Услуга по организации и проведению мероприятия/семината-тренинга/тимбилдинга/иргы
	ед.
	3

	Услуга по организации горячего питания
	ед.
	1

	Транспортные расходы

	Заказ грузотакси
	час.
	4

	Заказ микроавтобуса
	час.
	28

	Медицинское обслуживание

	Дежурство медицинской сестры
	час.
	12

	ФОТ привлеченных специалистов

	Ведущий (тренинга, мастер-класса, спикер, модератор)
	чел.
	4

	Услуги по разработке и проведению торжественного закрытия программы
	ед.
	1

	Услуги по подготовке и проведению мероприятия в качестве ведущего
	ед.
	1

	Подарочный/призовой фонд

	Бланк «Сертификат»/«Благодарность»/ «Благодарственное письмо»
	шт.
	40

	Рамка для награждения
	шт.
	10

	Призы для победителя – личные
	шт.
	10

	Поощрительные призы - командные
	шт.
	15

	Памятные подарки/сладкий подарок/сувениры для участников – личные
	шт.
	100

	Сладкий подарок для участников концертной программы – личные/коллективные
	шт.
	5

	Подарочный пакет
	шт.
	5

	Организационные расходы

	Презентер
	шт.
	1

	МФУ струйный
	шт.
	1

	Кабель USB
	шт.
	1

	Флаг
	шт.
	1

	Информационная табличка
	шт.
	2

	Бейдж с ланьярдом
	шт.
	15

	Картридж для принтера/цветного
	шт.
	1

	Чернила для цветного принтера
	шт.
	4

	Пленка для ламинирования (пачка)
	шт.
	2

	Офисная бумага А4 (пачка)
	шт.
	3

	Офисная бумага А3 (пачка)
	шт.
	1

	Бумага офисная цветная А4 (пачка)
	шт.
	3

	Спец. бумага А4 (фотобумага) (пачка)
	шт.
	2

	Блок запасной для флипчарта (упаковка)
	шт.
	3

	Ватман А1
	шт.
	10

	Блок для записей
	шт.
	1

	Набор цветного бумаги
	шт.
	4

	Бумага оберточная
	шт.
	10

	Набор цветного картона А4
	шт.
	4

	Папка-регистратор ПВХ
	шт.
	1

	Папка-файл с боковой перфорацией А4 (упаковка)
	шт.
	1

	Планшет с зажимом
	шт.
	4

	Закладки самоклеющиеся бумажные/ стикеры
	шт.
	10

	Ручка
	шт.
	120

	Карандаш ч/г
	шт.
	7

	Скобы для степлера (коробка)
	шт.
	1

	Клей-карандаш
	шт.
	1

	Маркер для доски
	шт.
	8

	Маркер для доски (набор)
	шт.
	2

	Маркер
	шт.
	4

	Маркер (набор)
	шт.
	6

	Скотч
	шт.
	2

	Клей-карандаш
	шт.
	2

	Магнит для доски (упаковка)
	шт.
	2

	Губка-стиратель для доски
	шт.
	2

	Элемент карнавального костюма
	шт.
	16

	Наклейка (декор)
	шт.
	15

	Батарейка АА (пальчиковая/упаковка)
	шт.
	4

	Батарейка АА (пальчиковая)
	шт.
	8

	Салфетки влажные (упаковка)
	шт.
	2

	Полотенце бумажное (упаковка)
	шт.
	2

	Туалетное мыло жидкое
	шт.
	2

	Туалетная бумага
	шт.
	4

	Стакан одноразовый 200 мл (упаковка)
	шт.
	1

	Вода (не)газированная (5 л)
	шт.
	6

	9

	Фестивальные мероприятия (фестиваль, слёт, форум, торжествен-ная/памятная акция)
	1. Форум школьных лидеров города Пензы «Росток»

2. Встреча с участниками локальных войн, военных конфликтов, участниками СВО «Портрет Героя», «Памяти Героев», «День Героев Отечества»

3. Муниципальный этап областного конкурса успешных семей Пензенской области «Семья года»
4. Акция «Солдатский привал», посвященная Победе в Великой Отечественной войне
5. Городской фестиваль молодежи, посвященный Дню молодежи России

6. Фестиваль стрит-арт искусства «Текстура»
7. Фестиваль национальных культур  «Мы вместе!»

8. Фестиваль специалистов сферы молодежной политики

9. Городской фестиваль-конкурс студенческих семей «Любовь.Семья.Пенза.»

10. Слет молодежных организаций города Пензы
	Заправка картриджа для принтера
	шт.
	1

	Оформление сцены (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по проведению джампинг-фитнеса на батутах (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по администрированию образовательной программы мероприятия (согласно действующим расценкам)
	ед.
	2

	Услуги по техническому оснащению мероприятия (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по установке и обслуживанию звукового/светового оборудования (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по установке и обслуживанию сценического подиума (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по предоставлению мобильных туалетных кабин (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по предоставлению, доставке и монтажу флагштоков, виндеров, баннеров (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по брендированию мероприятия (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по созданию видеоролика (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по музыкальному сопровождению мероприятия (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по предоставлению ростовых кукол  (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по организации выставки-презентации  (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по разработке и проведению активностей программы (согласно действующим расценкам)
	ед.
	2

	Услуги по выступлению кавер-групп (согласно действующим расценкам)
	ед.
	5

	Услуги по погрузке и разгрузке (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Полиграфические услуги

	Услуги по изготовлению полиграфической продукции (согласно действующим расценкам)
	ед.
	1

	Услуги по изготовлению полиграфической продукции (согласно действующим расценкам)
	шт.
	50

	Нанесение логотипа (согласно действующим расценкам)
	шт.
	250

	Услуги по организации горячего питания для участников

	Комплексный обед
	шт.
	70

	Обслуживание
	ед.
	1

	Услуга по организации кофе-брейка

	Пирожок с начинкой (1 день) два вида
	шт.
	550

	Чай с сахаром (1 день)
	шт.
	275

	Обслуживание (2 дня)
	ед.
	1

	Транспортные расходы

	Заказ грузотакси
	час.
	40

	Заказ пассажирского автомобиля
	час.
	2

	Заказ микроавтобуса
	час.
	2

	Доставка товара
	час.
	1

	Медицинское обслуживание

	Выездная врачебная бригада
	час.
	5

	ФОТ привлеченных специалистов

	Ведущий
	чел.
	2

	Ведущий (мастер-класс, спикер, модератор)
	чел.
	10

	Ди-джей
	чел.
	1

	Видеооператор
	чел.
	1

	Фоторгаф/видеограф
	чел.
	1

	Хореограф
	чел.
	1

	Услуги по подготовке и проведению мероприятия в качестве ведущего/ведущего мастер-класса/ видеооператора
	чел.
	10

	Наградной/призовой/подарочный фонд

	Бланк «Диплом»/ «Благодарность»/ «Благодарственное письмо»/ «Сертификат»
	шт.
	250

	Наклейка
	шт.
	250

	Программа
	шт.
	350

	Рамка для награждения
	шт.
	40

	Памятный подарок
	шт.
	40

	Подарочный пакет
	шт.
	40

	Живые цветы
	шт.
	40

	Живые цветы (букет)
	шт.
	10

	Гран-при - личный/командный
	шт.
	1

	Приз за 1 место - личный/командный
	шт.
	20

	Приз за 2 место - личный/командный
	шт.
	20

	Приз за 3 место - личный/командный
	шт.
	20

	Приз в номинации/зрительских симпатий/ поощрительный/ специальный - личный/командный
	шт.
	15

	Призы участникам акции/площадок - личный/командный
	шт.
	100

	Подарки для участников с логотипом по шт. (брелок, бандана, флещка, шоппер, попсокет, блокнот, ручка, бейдж на шнурке с вкладышем, мешок для обуви, значок)
	шт.
	350

	Сладкие подарки участникам концертной программы/ игровых площадок/командам-участницам/гостям мероприятия
	шт.
	120

	Сладкие подарки участникам концертной программы/игровых площадок
	кг
	6

	Поощрение волонтеров
	шт.
	20

	Коробка упаковочная
	шт.
	20

	Организационные расходы

	Буклет
	шт.
	250

	Плакат
	шт.
	10

	Афиша
	шт.
	27

	Баннер
	шт.
	1

	Баннер-юбка (передний/боковой)
	шт.
	3

	Полотно для флагштока
	шт.
	4

	Полотно для виндера
	шт.
	12

	Флажная сетка 1,5м х 5м
	шт.
	1

	Баннерная ткань ширина 1 м
	м
	15

	Пресс-волл
	шт.
	1

	Рамка для пресс-волла/джокерная система
	шт.
	1

	Ролл-ап
	шт.
	1

	Электрокипятильник
	шт.
	1

	Доска-флипчарт
	шт.
	2

	Кольцевая лампа для камеры
	шт.
	1

	Микрофон петличный
	шт.
	1

	Аналоговый микшер
	шт.
	1

	Стойка для микрофона
	шт.
	1

	Прожектор
	шт.
	1

	Контроллер управления
	шт.
	1

	Стол пластиковый
	шт.
	13

	Виндер 2,5 м
	шт.
	8

	Кулер для воды
	шт.
	1

	Эмблема (пластик)
	шт.
	1

	Табличка на ножке
	шт.
	21

	Блокнот с логотипом
	шт.
	150

	Футболка с эмблемой
	шт.
	20

	Бейсболка с эмблемой
	шт.
	20

	Толстовка с надписью
	шт.
	20

	Картридж для принтера/ксерокса
	шт.
	2

	Чернила для цветного принтера
	шт.
	4

	Чернила для цветного принтера (комплект)
	шт.
	1

	Пленка для ламинирования  (пачка)
	шт.
	1

	Офисная бумага А4 (пачка)
	шт.
	2

	Бумага офисная цветная А4 (пачка)
	шт.
	3

	Спец. бумага А4 (фотобумага) (пачка)
	шт.
	4

	Блок запасной для флипчарта (упаковка)
	шт.
	4

	Бумага самоклеящаяся
	м
	10

	Бумага крепированная
	шт.
	10

	Блок для записи
	шт.
	1

	Ватман А1
	шт.
	25

	Набор картона белый А4
	шт.
	5

	Картон цветной (набор)
	шт.
	3

	Стикеры (набор)
	шт.
	6

	Ролик для факса
	шт.
	1

	Папка-регистратор ПВХ
	шт.
	1

	Папка-файл с боковой перфорацией А4 (упаковка)
	шт.
	1

	Планшет с зажимом
	шт.
	2

	Бейдж
	шт.
	200

	Ручка
	шт.
	35

	Карандаш ч/г
	шт.
	2

	Маркер
	шт.
	20

	Маркер (набор)
	шт.
	1

	Фломастеры (набор)
	шт.
	10

	Клей-карандаш
	шт.
	3

	Клей Момент/ПВА
	шт.
	7

	Скотч
	шт.
	2

	Скотч малярный
	шт.
	3

	Скотч двусторонний
	шт.
	2

	Скотч металлический
	шт.
	1

	Кнопки силовые (коробка)
	шт.
	2

	Булавка цельнометаллическая (коробка)
	шт.
	1

	Скрепки (коробка)
	шт.
	2

	Скобы для степлера (коробка)
	шт.
	1

	Нож канцелярский
	шт.
	1

	Ножницы
	шт.
	1

	Магнит для доски (упаковка)
	шт.
	3

	Краски витражные (набор)
	шт.
	1

	Кисть
	шт.
	10

	Фоторамка
	шт.
	10

	Мелки цветные (коробка)
	шт.
	20

	Ткань
	м
	50

	Пряжа
	шт.
	6

	Кружево
	м
	20

	Лента атласная (катушка)
	шт.
	5

	Лента атласная
	м
	20

	Швейная фурнитура (нитки)
	шт.
	6

	Цветок искусственный
	шт.
	10

	Набор для творчества
	шт.
	1

	Заготовки для значков (упаковка)
	шт.
	2

	Стикеры эпоксидные (упаковка)
	шт.
	2

	Размешиватель деревяный (упаковка)
	шт.
	1

	Пистолет клеевой
	шт.
	6

	Насос ручной
	шт.
	2

	Мыльный пистолет-генератор
	шт.
	2

	Стержни для клеевого пистолета (упаковка)
	шт.
	6

	Лента сигнальная
	шт.
	2

	Труба полипропиленовая 2 м
	шт.
	15

	Крепеж полипропиленовой трубы
	шт.
	40

	Шурупы (упаковка)
	шт.
	2

	Провод ГВС 100 м
	шт.
	2

	Колодка кауч.
	шт.
	2

	Розетка кауч.
	шт.
	1

	Вилка штемпельная
	шт.
	3

	Саморезы (упаковка)
	шт.
	1

	Сетевой фильтр 6 розеток
	шт.
	2

	Сетевой фильтр 8 розеток
	шт.
	1

	Хомуты кабельные (упаковка)
	шт.
	1

	Сетка композитная
	шт.
	16

	Брусок ХВ строганный 1000 мм
	шт.
	16

	Брусок ХВ строганный 2000 мм
	шт.
	24

	Крепежный угол усиленный
	шт.
	8

	Скобы (упаковка)
	шт.
	2

	Болт мебельный
	кг
	1

	Саморезы
	кг
	1

	Гайка (упаковка)
	шт.
	3

	Крепежный угол усиленный
	шт.
	33

	Фанера (лист)
	шт.
	2

	Цемент 5 кг
	шт.
	20

	Плащ-палатка
	шт.
	5

	Шар воздушный (упаковка)
	шт.
	1

	Шары воздушные для моделирования (упаковка)
	шт.
	2

	Шары гелевые
	шт.
	20

	Шпагат п/п
	шт.
	1

	Веревка бельевая
	шт.
	1

	Шарик для настольного тенниса
	шт.
	5

	Нос клоуна (упаковка)
	шт.
	1

	Краска аэрозольная (балончик)
	шт.
	80

	Смывка (балончик)
	шт.
	20

	Грунт (балончик)
	шт.
	20

	Насадка для баллончика (кэп)
	шт.
	20

	Растворитель (0,5 л)
	шт.
	10

	Перчатки нитриловые
	шт.
	8

	Перчатки нитриловые (упаковка)
	шт.
	1

	Полумаска фильтрующая
	шт.
	8

	Комбинезон одноразовый
	шт.
	10

	Жидкость для генератора мыльных пузырей 5 л
	шт.
	1

	Батарейка АА (пальчиковая)
	шт.
	8

	Батарейка АА (пальчиковая/упаковка)
	шт.
	4

	Жидкость для рук (антисептик/

с помпой)
	шт.
	1

	Маска одноразовая (упаковка)
	шт.
	6

	Маска одноразовая
	шт.
	400

	Скатерть одноразовая
	шт.
	4

	Салфетки (упаковка)
	шт.
	6

	Салфетки влажные (упаковка)
	шт.
	10

	Полотенце бумажное (упаковка)
	шт.
	5

	Туалетное мыло жидкое
	шт.
	4

	Туалетная бумага
	шт.
	44

	Туалетная бумага (упаковка)
	шт.
	6

	Пакеты для мусора (упаковка)
	шт.
	3

	Пакет упаковочный
	шт.
	1

	Тарелка одноразовая (упаковка)
	шт.
	4

	Тарелка десертная одноразовая (упаковка)
	шт.
	6

	Тарелка суповая одноразовая (упаковка)
	шт.
	6

	Тарелка картонная
	шт.
	200

	Ложка столовая одноразовая (упаковка)
	шт.
	3

	Ложка чайная одноразовая (упаковка)
	шт.
	4

	Размешиватель (упаковка)
	шт.
	2

	Стакан одноразовый 200 мл (упаковка)
	шт.
	6

	Стакан одноразовый
	шт.
	150

	Стакан картонный (упаковка)
	шт.
	2

	Стакан картонный
	шт.
	150

	Чашка кофейная одноразовая (упаковка)
	шт.
	12

	Чашка кофейная одноразовая
	шт.
	500

	Помпа
	шт.
	2

	Палочки для сахарной ваты (упаковка)
	шт.
	2

	Цветной сахар для сладкой ваты
	кг
	2

	Смесь молочная
	л
	10

	Вода (не)газированная (0,5л, 1,5л, 2л)
	шт.
	156

	Вода негазированная (5 л)
	шт.
	20

	Вода негазированная (19 л)
	шт.
	2

	Кофе-брейк/чаепитие/горячее питание/выставка-дегустация для участников (продукты) - 2 дня

по 300 чел.
	чел.
	300

	10
	Акция по благоустрой-

ству
	1. Акция по благоустройству воинских захоронений
2. Городская экологическая акция «Я за чистый город!»
3. Проект «Молодежная зеленая дружина»
	Полиграфические услуги

	Услуги по изготовлению (буклета)
	шт.
	2000

	Транспортные расходы

	Заказ грузотакси
	час.
	64

	Заказ мусоровоза
	час.
	8

	Подарочный фонд

	Сладкие подарки для участников акции
	кг
	4

	Памятные подарки волонтерам «Молодежная зеленая дружина» (шопер, фляжка с надписью, браслет силиконовый, накидка с логотипом, бейсболка с логотипом)
	шт.
	800

	Организационные расходы

	Уличная активная акустическая беспроводная система с двумя микрофонами
	шт.
	1

	Беспроводная колонка
	шт.
	1

	Беспроводной радиомикрофон
	шт.
	1

	Ноутбук
	шт.
	1

	Грабли садовые
	шт.
	50

	Лопата штыковая
	шт.
	50

	Стол пластиковый
	шт.
	12

	Стул пластиковый
	шт.
	30

	Виндеры
	шт.
	4

	Флаг движения
	шт.
	4

	Накидка с логотипом
	шт.
	50

	Бейсболка с логотипом
	шт.
	50

	Ведро пластиковое
	шт.
	30

	Планшет с зажимом
	шт.
	2

	Ручка
	шт.
	1

	Перчатки х/б
	пар.
	800

	Перчатки нитриловые (упаковка)
	шт.
	1

	Перчатки латоксные (пара)
	шт.
	20

	Пакеты для мусора (упаковка)
	шт.
	32

	Лакокрасочный материал
	шт.
	16

	Колорант
	шт.
	18

	Кисть флейцевая
	шт.
	30

	Растворитель (0,5 л)
	шт.
	10

	Уайт-спирит
	шт.
	1

	Лента сигнальная (рулон)
	шт.
	1

	Салфетки (упаковка)
	шт.
	2

	Салфетки влажные (упаковка)
	шт.
	6

	Салфетка/тряпочка (упаковка)
	шт.
	1

	Чашка кофейная одноразовая (упаковка)
	шт.
	4

	Тарелка одноразовая (упаковка)
	шт.
	2

	Тарелка суповая одноразовая (упаковка)
	шт.
	4

	Ложка одноразовая (упаковка)
	шт.
	2

	Стакан одноразовый (упаковка)
	шт.
	1

	Вода (не)газированная (0,5л)
	шт.
	800

	Вода (не)газированная (5л)
	шт.
	2

	Горячее питание для участников (продукты на 130 человек)
	чел.
	200

2. Довести настоящий приказ до сведения муниципального учреждения                       по молодежной политике, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике города Пензы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Судовчихину С.В., начальника отдела по молодежной политике КФСМ, и на Цыбаеву С.И., начальника отдела финансового и правового обеспечения – главного бухгалтера КФСМ.

Председатель

В.Е. Агапов
С приказом ознакомлены:

С.В. Судовчихина

С.И. Цыбаева

И.А. Бессонова

Мазитова Е.Е.
Крылова Н.Р.
4